<sup>2</sup> L. c. pp. 595 b. 598 b. 605 b.

<sup>3</sup> L. c. '*. . . dobbiamo scrivere aliquante (einige Gründe ihrer Abtrennung vom Papst) sobbrevità in comune volgare, ad cio che si possano intendere da onne persona.'*

<sup>4</sup> Ein Papierband in Folio mit 58 Blättern, in der hakigen Kanzleischrift des 15. Jahrhunderts.

im Jahre 1843 in einer anonymen Schrift<sup>1</sup> veröffentlicht. Da jedoch dieselbe selbst in Deutschland nur geringe Verbreitung fand, der Text in ihr durch eine bedeutende Zahl von Lesefehlern entstellt ist und durch keine Einleitung, keine Anmerkung erläutert wird, da endlich die in ihm enthaltenen Angaben mir zur Feststellung der hier vorgelegten Auffassung unerlässlich scheinen, so bringe ich alles für unser Thema Wesentliche in genau revidirtem Texte von neuem zum Abdruck.

Ich lege vor allem die Acten selbst vor, insoweit sie uns in der genannten Handschrift erhalten sind, und lasse hiërauf einige erläuternde Bemerkungen zum leichtern Verständniss derselben folgen. Ausser einigen unbedeutenden kurzen Formeln übergehe ich zur Vermeidung unnöthiger Wiederholungen nur das auf Grund der Voruntersuchung erlassene Auftragschreiben zum eigentlichen Process, in welchem die bereits protokollirten Geständnisse zusammengefasst werden.

'In<sup>2</sup> nomine domini nostri Jhesu Christi totiusque curie celestis, amen. — Cum nuper et ante mensem iulii proxime preteriti et anni presentis, anni domini millesimi quadringentesimi sexagesimi sexti ad aures et noticiam sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providencia pape secundi, quasi ut res notoria et non 5  
vaga relatione deductum fuisset, quod quamplures diversarum civitatum terrarum et locorum tam Marchie Anconitane quam aliarum provinciarum persone crimine heresis et presertim oppinionibus et erroribus, quibus respersi fuerunt et sunt illi, qui fraticelli de oppinione nuncupantur, ligati et respersi erant, et quod secundum illorum ritum vitam duce- 10  
bant ac quod aliquando in uno, aliquando in alio locis ad exercondum et faciendum huiusmodi errores unanimiter conveniebant; et quod nonnulli ex illis in civitate (1b) Assisii sive illius territorio tempore indulgenciarum sancte Marie Angelorum, que in kalendis mensis augusti ex tunc proxime futuri celebrari debebant, in unum convenire debebant; 15  
— quod ideo sanctissimus dominus noster . . . (2a) venerabilem virum dominum Berteldum de Gallexio presbiterum Civite Castellane diocesis ac virum utique circumspectum et prudentem cum commissione facultatis et potestate, de quibus in litteris in forma brevis sibi destinatis, et quarum tenor inferius est adnotatus, ad partes illas destinavit. . . . 20  
(f. 3b.) Cuius quidem preinserti<sup>3</sup> brevis vigore et pretextu inse

<sup>1</sup> Vier Documente aus römischen Archiven. — Ein Beitrag zur Geschichte des Protestantismus vor, während und nach der Reformation. Leipzig 1843.

<sup>2</sup> Am Rande in derselben alten Hand: 'Processus contra hereticos de opinione dampnata existentes, coram dominis deputatis ad instantiam domini Antonii de Eugubio procuratoris fiscalis factus.'

<sup>3</sup> Für dasselbe wurden ff. 2b und 3a leer gelassen.

dominus Bertholdus . . . ad civitatem Assisii se contulit ac . . . diligenti inquisitione prehabita omnes et singulos infrascriptos ut hereticos et hereticorum errores tenentes et sequentes capi et carceribus mancipari ac demum ad Castrum sancti Angeli de urbe Rome captivos duci 5 et inibi carceribus mancipari et mancipatos dimitti et relinqui fecit.

Mit ihrem Verhör werden (vive voci<sup>s</sup> oraculo) der Erzbischof Stephan Nardini von Mailand<sup>1</sup>, Roderich Sanchez de Arevalo<sup>2</sup>, Bischof von Zamora und Castellán von Castel S. Angelo, Nicolaus<sup>3</sup>, Bischof von Lesina (Fariensis), und fr. Jacobus Aegidii<sup>4</sup>, Magister sacri palatii, be- 10 stellt, welche sich nach einigen Tagen im Castell die Gefangenen vorführen lassen.

(f. 4 a.) 'Ipse sanctissimus dominus noster . . . dedit in mandatis, ut ad ipsum castrum accedere et ipsos captos unacum reverendo patre domino Roderico episcopo Zamorensi et dicti castri Castellano de et 15 super eorum erroribus huiusmodi interrogare et examinare ac ab eorum cordibus errores huiusmodi cum dependenciis eorum et alias prout nobis iuri consonum fore videremus, evelleremus. — Et quidem nos archiepiscopus et episcopi predicti ad ipsum castrum nonnullis et presertim diebus infrascriptis accessimus et a dictis captis confessiones et dicta 20 sequencia eorum (4 b) eciem spontaneis voluntatibus ea dicentibus et scribentibus singula singulis referendo habuimus.

(f. 4 b.) Tenor vero interrogatoriorum ad examinandum dictos hereticos datorum et productorum sequitur et est talis: primo cuius etatis et condicionis sit et unde sit oriundus. — [2] Item a quo tempore citra 25 intravit hanc sectam et quam professionem emisit. — [3] Item si in habitu regulari vel seculari. — [4] Item si est presbiter et a quo ordinatus. — [5] Item si celebraverit missas et audiverit confessiones et quos audivit in confessione. — [6] Item quos scit esse de hac secta et ubi morantur ac nomina et cognomina eorum. — [7] Item ubi ha- 30 buerit suam residenciam. — [8] Item quis est superior in hac secta et quomodo vocatur. — [9] Item qualem reverenciam et honorem faciunt ipsi superiori. — [10] Item in quibus locis consueverunt congregari hii de hac secta. — [11] Item si semper incedant in habitu religiosorum vel laicorum. — [12] Item quid sentit de huiusmodi secta et si in 35 ea permanere velit.

<sup>1</sup> 1461—1484, wird 1473 Cardinal.

<sup>2</sup> Nach Gams wäre er erst 1467 von Oviedo nach Zamora transferirt worden, 1468 erhielt er Calahorra, 1470 Palencia, † 1471.

<sup>3</sup> Nicolaus II. a Crucibus c. 1466—1473.

<sup>4</sup> Ueber ihn und seine Schriften s. Quéatif-Echard, SS. ord. praed. I, 831; doch entging ihnen cod. Vatic. 1000.

Das Verhör beginnt am Montag den 11. August 1466.

(f. 5 b.) Et primo frater Bernardus de Pergamo ad iussum ipsorum dominorum deputatorum, ad sancta dei evangelia dicere meram et puram veritatem iuratus, primo dicit, se esse etatis viginti quinque annorum, natus de Pergamo, prius vocabatur Franciscus, nunc Bernardus, quod nomen mutavit, quando intravit hanc sectam sunt sex anni vel circa. Dicit ulterius, quod recessit (6 a) de partibus hiis ut ragassus domini Petri Brevors et servivit sibi usque ad mortem, qui fuit mortuus in Nigroponte sunt quinque anni vel circa. Post mortem cuius idem Bernardus accessit ad monasterium sancte Marie Athenarum 10 ordinis sancti Francisci de observancia et ibidem stetit in suo habitu laicali quasi per mensem. Lapsa ipso mense recepit habitum eorum, quem portavit et gestavit per unum annum. Anno finito emisit professionem expressam per emissionem trium votorum substancialium obediencie, paupertatis et castitatis; subiungens, quod obediencia illorum 15 intelligitur de solo generali illius ordinis et non alterius cuiuscunque superioris. -- Dicit insuper, quod in partibus illis sunt ultra monasterium ipsum alia tria monasteria de huiusmodi secta, videlicet sancti Francisci (6 b) in civitate Thebarum, aliud in Castro Succaminis (Surraminis?) sancti Georgii, aliud in diocesi Atheniensi in quodam loco vo- 20 cato Walta, et conversatus est sepius in ipsis quatuor monasteriis. In quibus monasteriis et aliis, ubi conversatus est, tenetur publice, quod papa, cardinales, episcopi, presbiteri et alii ordinati a pontificibus a tempore, quo Johannes XXII. fecit constitutiones quatuor loquentes, quod Christus non fuit pauper, et in aliis, in quibus non concordant 25 cum secta sua, sunt heretici et excommunicati et tales apud eos reputati. -- Item fuit idem Bernardus quamdiu fuit in Grecia portavit habitum regularem continencie sancti Francisci, sed dum intravit in Ytaliam, ex precepto dominorum prelatorum nec habitum nec tonsuram gestavit, ne cognosceretur ab aliis. -- (7 a) Item dicit, quod recepit quatuor 30 minores ordines in Gressia ab uno episcopo secte eorum, vocato fratre Ignacio de sancto Severino in Marchia, alios ordines sacros successive in quatuor temporibus recepit in castro Polensi in domo<sup>1</sup> private cuiusdam vocate Marie Stallionis, que est de huiusmodi secta et est vidua, cuius maritus voluit in morte sua domum suam esse pro receptaculo 35 omnium fratrum et sororum declinancium in eodem loco tam ad standum quam ad celebrandum. Fuitque ordinatus per fratrem Michaellem de Florencia episcopum secundum ritum eorum, qui frater Michael obiit iam sunt

<sup>1</sup> *Am Rand von anderer, aber alter Hand:* Nunc vero dicta domus destructa de mandato sanctissimi domini nostri Pauli.

duo anni vel circa, et fuit sepultus<sup>1</sup> in ecclesia sancti Stephani extra  
 opidum Polense de nocte et secreta, presente ipso fratre Bernardo et  
 quodam (7 b) Laurencio Francisci de Bussis, Jacobo Venuto, Maria supra  
 dicta et Ritta uxore Juliani cum ipso Juliano et Nena Malespina vidua  
 5 et pluribus aliis consensiente huiusmodi sepulturam faciendam dompno  
 Johanne presbitero ipsius ecclesie sancti Stephani, sciente eciam eundem  
 episcopum esse de huiusmodi secta.

Item dicit, quod a quadraginta annis citra facta fuit quecumque di-  
 visio inter eos ex eo quod generalis vocatus frater Gabriel de Florentia  
 10 debebat renunciare in fine trium annorum iuxta ritum eorum et id facere  
 recusavit. Qua de causa aliqui secum remanserunt, inter quos frater  
 Nicolaus, qui est captivus, fuit ab illo ordinatus; alii vero se sub-  
 traxerunt et fecerunt alium generalem vocatum fratrem Paulum de Flo-  
 rentia; que divisio adhuc durat. Sunt tamen omnes in una opinione  
 15 (8 a) et credulitate eiusdem secte.

Item dicit idem Bernardus, celebrasse sepius maxime diebus festi-  
 vis et dominicis in dicto castro Polensi et in domo ipsius Marie et in  
 eadem domo secreta clausis ianuis; habent ornamenta, libros, calicem  
 et omnia alia necessaria. Et in missis suis conveniebant plurimi utrius-  
 20 que sexus, numero circa viginti vel triginta, de quorum aliquorum no-  
 minibus recordatur, primo de ipsa Maria receptrice omnium, item de  
 Rita et Juliano eius marito, Nena Clauda matre Antonii captivi, Nella  
 Malespina, Jacobo Venuto, Bonino de Genario cum uxore sua, Bonino  
 Jabomi (?), Cola Bornuino (?), Antonio Jacobucio, Francisco Malespina,  
 25 Antonio de Muco, Francisco Johannis Bussi cum tota familia, Fran-  
 cisco Grassi et pluribus aliis (8 b), de quibus ad presens non recorda-  
 tur. — Item interrogatus, si Stephanus de Comitibus dominus loci un-  
 quam interfuerit misse huiusmodi, respondit, quod non, sed sciebat idem  
 Stephanus, ipsos convenire ad audiendum missam secreta in dicto loco.

Item interrogatus, si aliquando predicavit seu sermocinavit ipsis  
 audientibus missam suam et exposuerit evangelium, respondit, se sepius  
 exposuisse evangelium et sepius, dum ad propositum veniebat, dicebat  
 ipsis, sectam et fidem eorum bonam fore et fidem aliorum esse erroneam  
 et hereticam et presertim circa paupertatem, asserendo, quod ecclesia-  
 35 stici non poterant habere tanta bona, quam habent, et in hoc longe  
 melior erat eorum secta, quam vocant inter se veritatem, iuxta tenorem  
 unius parvi (9 a) libelli; et sepe rogabatur a viris et mulieribus, — ut  
 exponeret eis istam veritatem et in favorem illius predicaret, secreta  
 tamen, ne ab aliis sciretur. — Interrogatus, an medietas habitantium  
 40 in ipso castro Poli sint de huiusmodi secta, respondet, quod sic; sed

<sup>1</sup> *Am Rand wie oben*: Cuius corpus fuit exhumatum et concrematum.

episcopus nunc captivus, qui conversatus est longo tempore in ipso loco, scit plura quam sciat idem loquens.

Item interrogatus, quos audivit in confessione, respondet, quod nunc est annus, quod audivit semel tantum in confessione dominum Stephanum de Comite<sup>1</sup> dominum loci secrete in domo illius Rite supra- 5 scripte hora tertia, ad quem locum solus secretissime venit et rogavit illam Ritam, ut diceret eidem Bernardo, quod teneret confessionem huiusmodi secretam et nemini revelaret eum sibi (9 b) [*esse confessum*] et quod tempore [et] sui sequaces essent bene securi in eodem castro.

Interrogatus, si habuerit aliquid ab eodem Stephano, dicit, quod 10 non, sed ab uxore sua domina Juliana habuit sepius victualia, quae confessa est cuidam fratri Egidio de Tortona episcopo, socio ipsius Bernardi, qui frater Egidius nunc moratur in Gressia.

Item dicit, quod est annus vel circa, quod domina Sweva mater Stephani de Columna<sup>2</sup> existens Penestrin. misit pro eodem Bernardo per 15 quendam Johannem Faut (?) nunc mortuum, mandans sibi, quod deberet secrete et in habitu dissimulato [*venire*], cum vellet sibi confiteri peccata sua. Qui Bernardus accessit in habitu ut supra ad dictum locum et tempestive intravit, tanquam iret pro aliis negociis ad unam aulam, in

<sup>1</sup> Stephan Conti, vom jüngern Zweig dieser berühmten Familie, welcher seinen Namen von Poli erbielt, büßte diese Begünstigung der Fraticellen schwer. Michael Caenensius von Viterbo erzählt in seiner 'vita Pauli II.', von den über die Schuldigen verhängten Strafen sprechend: 'Stephanum de Comitibus eius hereseos fautorem, ut dicebatur, in arce Romana (Castel S. Angelo) detineri mandavit, oppidum (Poli) et cetera paternae dictionis libera filiis reliquit'. S. (Quirinus) Pauli II. vita ex cod. Angelicae bibliothecae, praemissis vindiciis contra ipsius obtrectatores. Romae 1740, p. 78. — Die Ausgabe der 'vita' in Muratori, SS. III, 2. p. ist unvollständig.

<sup>2</sup> Zuerst war Comite geschrieben, dies wurde ausgestrichen und Colunina darüber geschrieben von derselben gleichzeitigen Hand, welche allenthalben am Rande Glossen anbrachte. — Nach Litta (Famiglie celebri d'Italia, unter 'Colonna' tab. 5. 8. 10) hinterliessen Stefano Colonna († 1433) und seine Gemahlin Sueva Orsini drei Kinder: Francisca (die abgekürzte Form Checha, Cecha), Stefano, welcher die Familie weiterführte, und Imperiale. Hiernach hätte der Besuch in Palestrina der Sueva Orsini gegolten (vgl. auch Litta l. c. unter 'Orsini' tab. 11). — Von einer andern Frau dieses berühmten Geschlechtes, welche sich in ähnlicher Weise mit den Fraticellen eingelassen hatte, scheint Christophorus de Varisio, Arbeitsgenosse und Biograph des hl. Johann von Capistrano, zu sprechen, indem er von den Arbeiten des Heiligen gegen die Fraticellen erzählt: 'Unde circa Romam magnam quandam dominam, quae erat de domo Columna, quae domus potentissima est, sine timore carceravit et ad revocandum errores suos coegit'. Acta SS. 23. Oct. cap. 6, n. 35 s.

qua erat ipsa domina Sueva cum alia muliere domina Cichia, quam credit esse viduam (10 a) de Avalemoton.<sup>1</sup>; et ibidem successive audivit eas in confessione et iniunxit eis penitencias. Secum fuit frater Petrus de Mergo etiam in habitu dissimulato, qui erat apud sanctam  
 5 Mariam de Angelis et auffugit intellecta<sup>2</sup> captura sociorum suorum. Deinde post confessiones auditas iterum recesserunt [et] secrete, et ipsa domina [*Sueva et domina*] Cecha dederunt eis panem et vinum et secrete iusserunt eos recedere.

Interrogatus, si aliquos alios audivit in confessione, respondit, quod  
 10 omnes illos et plures alios, qui venerunt ad missam, audivit et sepe, quorum nomina ad presens ignorat, cum pauco tempore steterit in Pola. Circa penitencias eis iniungendas arbitrarie faciebat, nec erat opus ipsos instruere (10 b) in dicta secta, cum in eadem sint inveterati et firmati tempore, [*ipse*] autem erat novus et potius confirmabatur ab eis quam e contra.

15 Item interrogatus, si sciat, alios esse in huiusmodi secta, quam predixerat, dicit, scire de quodam Paulo Tarbone cive Romano, quem audivit in confessione, nunc est annus, secrete in quadam cripta cuiusdam palatii in via, per quam itur ad sanctum Johannem Lateranensem, qui Paulus erat inveteratus in hac secta et multum instructus. — Interrogatus, quomodo ipse Paulus cognoscebat ipsum fratrem Bernardum,  
 20 cum esset in habitu dissimulato et nullam practicam haberet secum, — respondet, quod fuit sibi data noticia per fratrem Petrum de Mergo superius (11 a) nominatum, qui erat valde practicus in hiis partibus quo ad hanc sectam; dedit sibi modicum de pane et vix potuit sibi dare de  
 25 vino, ne discoperiretur, rogando eundem, ut secretum teneret. Asserit enim, intellexisse a fratre Petro de Mergo socio suo supradicto, quod quidam Lucas Marebofallus Romanus erat in huiusmodi secta, sed illam in presentiarum non audet sequi, pre timore officialium ecclesie. — Item dicit, se scire, quod quidam Luisius de Nerociis de Pictis Florentinus  
 30 est de hac secta, quia natus est in Gressia et ibidem imbutus in huiusmodi secta, et de mense iunii venit de Gressia cum uno fratre Johanne de Manolacta eiusdem secte. — Interrogatus, ubi est dictus Luisius, respondet, se credere (11 b), quod sit Florencie, alter vero frater Johannes, qui erat in sancta Maria de Angelis, cepit fugam, et ignorat, quo iverit.

35 Item interrogatus, ubi fiunt congregationes eorum, respondit, quod tempore suo congregaverunt se bis, videlicet semel in Pola, non ut aliquid novi facerent, cum de Gressia veniant sibi ordinationes, sed quia ut plurimum ibi morabantur tollerante et paciente domino loci; alia

<sup>1</sup> Ob Valmontone, eine Feudalherrschaft, von welcher die ältere Linie der Familie Conti ihren Namen hatte?

<sup>2</sup> *Hs.* intellectu.

vice in sancta Maria de Angelis et libenter, ubi <sup>1</sup> est frequentia hominum, sicuti in peregrinationibus conveniunt, ne ab aliis discernantur et possint libere loqui de rebus suis.

Item idem Bernardus abiuravit et abiurat ex nunc pure et libere ipsam sectam, credens, non posse quemquam salvari ab ea, offerens se <sup>5</sup> casum reincidencie (12 a) velle subici omni pene usque ad mortem inclusive, supplicando humiliter sanctitati domini nostri, ut dignetur habere misericordiam eius.

Idem Bernardus terciadecima die octobris ratificavit et confessus est omnia ut supra, et eciam plus dixit quid amplius interrogatis, quia <sup>10</sup> qui in uno peccat in omnibus factus est reus.

Interrogatus Franciscus de Maiolata hereticus de opinione fratechulorum super articulo de barilotto dicit, quod quando erat iuvenis et erat tunc decem vel duodecim annorum et reperit se bis in loco prope Maiolatam in uno fossato in una ecclesia, que nunc est destructa Srupta <sup>15</sup> (Scripta?), ubi dicta missa in nocte ante albam extinguebantur lumina et dicebant ista verba videlicet: 'Stègui (12 b) la lucerna, avelamo ad vita eterna, alleluia alleluia; chiunque home se pigli la soa'. Interrogatus postea, quid ipse fecit et si carnaliter cognovit aliquam, respondit, quod erat iuvenis, et quod iuvenes exhibant ecclesiam, et quod alii remane- <sup>20</sup> bant adulti et cognoscebant mulieres carnaliter inibi astantes et quod faciebant baptisterium <sup>2</sup> et rumores fiebant, sicut fit in die veneris sancta.

Interrogatus de pulveribus, respondit, quod de illis natis in sacrificio capiunt infantulum et facto igne in medio, faciunt circulum et puerulum ducunt de manu ad manum taliter, quod desiccatur, et postea <sup>25</sup> faciunt pulveres et de illis pulveribus ponunt in flascone vini et post missam finitam omnibus interessentibus in missa dant de illo vino illius flasconi (13 a) unicuique semel ad bibendum, loco communionis. Et ipso Franciscus bis fuit et bis bibit, dum in missa interfuit. Item dixit, quod a triginta annis citra, quia non habebat locum, non fuit de ista <sup>30</sup> secta nisi post adventum fratris Bernardi, qui predicando reduxit ipsum, et quater fuit confessus a dicto Bernardo.

Item interrogatus, quid credat de istis, qui abiurant sectam istam, respondit, quod credit, quod Nicolaus nunquam convertetur veraciter. — Item dicit, quod dictus Bernardus predicabat eis, quod presbiteri et <sup>35</sup> fratres nostri de observancia et alii non possunt absolvere, quia sunt in peccato mortali, quia vendunt missas et committunt symoniam et alia peccata committunt et quod propterea non habent potestatem ab-

<sup>1</sup> Hs. ibi.

<sup>2</sup> Dazu von alter Hand am Rand: strepitum; von dem italienischen 'battere'.

solvendi ac etiam (13b) et quia papa, dum male operatur, perdit omnem auctoritatem et multa alia.

Item interrogatus, si vult permanere in illa secta, vel adherere nostre fidei, respondit, quod non vult esse, sed denegat illam sectam 5 et supplicat domino nostro, ut velit recipere ipsum in bonum christianum et fidelem ecclesie catholice et ita petit misericordiam.

Die terciadecima mensis octobris Angelus infrascriptus examinatus super omnibus capitulis dixit, prout infra sequitur:

Item interrogatus Angelus de Poli, dum esset in corda<sup>1</sup> et 10 ante et post, confitetur errorem, et dixit, quod pater et sui fuerunt et sunt nati in illa secta. Et ipse fuit inductus a patre; et dicit, quod in barilotto nunquam fuit presens, sed bene interfuit (14a) misse et finita semper recedebat primus, sed bene confitebatur istis de ista secta.

Item interrogatus, quid sentiret de bariglotta, respondit, quod Nico- 15 laus et Bernardus confessi sunt sibi dicentes: 'Nos diximus et confessi sumus istis dominis deputatis, sepenumero fecisse dictum barilottum et pulveres'; et credebat, fuisse et dixisse verum, et quod tunc dixit eis: 'Traditori vo ce havete inganato'.

Item dictus Angelus renunciavit isti errori et petebat misericor- 20 diam, ut alius supra.

Item Angelus de Maiolata interrogatus in sancto Marcocco in corda et postea de barilotto dicit, quod erat iuvenis nimis et quod tempore suo ibi in Maiolata non<sup>2</sup> erat locus aptus ad talia, se ipse super (!)<sup>3</sup> numero fuit confessus fratri Bernardo. — (14b) Item dicit, lierem (!)<sup>4</sup> 25 fratrem vocatum Ranallum et postea Pacificum, qui est huius secte. — Interrogatus, quid sciebat de barilotto, dicit, quod nunquam audivit, quod esset factum in Poli, sed bene audivit, quod aliqui de patria deridebant, quando videbant istos fratres de opinione, et dicebant: 'Isti sunt fratres de barilotto'. Et quod illi de Pole fuissent certificati de dicto 30 barilotto, expulissent dictos fratres.

Item idem Angelus examinatus decimatercia mensis octobris dixit, ut proxime superius dixit.

Antonius de Poli interrogatus post cordam et in corda in sancto Marreccho, si unquam interfuisset in missa dictorum de opinione, 35 respondit, quod sepiissime in domo Marie de Staglione de castro Poli. — Interrogatus, quociens fuisset (15a) confessus istis de opinione, dixit, quod sepiissime fratri Bernardo. — Interrogatus, si aliquando fuisset in

<sup>1</sup> Die damals bei den Gerichten üblichste Art der Tortur. Es ist also gleichbedeutend mit dem unten S. 119, Z. 19 gebrauchten Ausdruck: 'in tortura et extra torturam'; vgl. auch unten S. 130, Z. 17.

<sup>2</sup> *Hs.* non] ideo.

<sup>3</sup> *Ob:* sepe?

<sup>4</sup> *Ob:* habere?

barrolotto et accepisset communionem ad flasconem post missam celebratam, respondit, quod post missam finitam recedebat et ibat ad domum suam et nunquam audivit aliquid de barrilotto. — Interrogatus, quid credebat de sancta matre ecclesia, dixit, quod credebat in dominum nostrum et quolibet anno veniebat ad indulgencias Urbis, et si interfuisset benedictioni pape, bene acceptasset, quia libenter intererat in benedictione sacerdotis et credebat dominum nostrum fuisse et esse verum pontificem.

Interrogatus, quanto tempore fuerit in dicta secta, respondit, postquam natus est, quia pater, mater, avus et tota progenies sua fuerunt istius secte et illi, qui nunc vivunt, sunt istius secte. Et (15 b) mater ipsius suadebat ei, ut deberet audire missam et confiteri ab illis de dicta secta. — Interrogatus, si vellet persistere in hac perfidia, dixit, quod non, sed abnegat eam et petit veniam et vult redire ad unionem sancte matris ecclesie et implorare gratiam et misericordiam a sanctissimo domino nostro papa.

Die terciadecima mensis octobris idem Antonius super omnibus capitulis examinatus dixit, prout supra proxime.

Thomas Angeli de Maiolati Esine diocesis in tortura et extra torturam interrogatus, an esset de ipsa secta, respondit, quod non, et quod ipse venerat ad indulgenciam sancte Marie de Angelis et dum esset in platea civitatis A[ssi]sii reperit quendam fratrem Raynaldum de dicta secta, quem ante iam agnoverat (16 a) in pastura pecorum. Et quod dictus frater Raynaldus dixit dicto Thome, an ipse vellet accedere ad quandam domum, ubi erant alii de opinione; et quod ipse 25 ivit eo animo et ea intentione, ut ipse confiteretur peccata a quodam fratre Bernardo sacerdote dicte secte, et quod tamen ipse Thomas nunquam fuit confessus nec unquam fuit in ritibus et actibus eorum. Et nunc renunciat dictis erroribus et imploravit gratiam et misericordiam a sanctissimo domino nostro papa. 30

Item Thomas die terciadecima mensis octobris supradicti ratificavit supradicta et in omnibus et per omnia dixit, ut supra.

Gaspar de Mergo in Marchia interrogatus, quanto tempore fuit in ista opinione, dixit, quod est quasi annus cum dimidio, quod fuit deceptus a matre sua (16 b) et a quadam alia Maxacia, que erant 35 de ista opinione. Et suaserunt isti, quod iret ad confitendum fratri Bernardo, qui erat in quadam vinea, et confessus est sibi ea et postea semel. Nunquam fuit in ritibus misse et actibus eorum, ymo contradixit matri sue; et quod petit misericordiam a sanctissimo domino nostro ac cedit et renunciat erroribus eorum. 40

Jeronymus de Tomma de Marchia, iuvenis sexdecim annorum, de secta Nicolai, a quadam sua matertera fuit inductus et deceptus, et

quod fuit semel confessus ei et quod nunquam audivit missas nec interfuit ritibus eorum. Et hanc confessionem fecit in corda et extra (17a) cordam. Et sunt quatuor menses solum, quod fuit inductus ad hanc sectam, quam renunciat omnino et implorat gratiam et misericordiam 5a sanctissimo domino nostro.

Idem Jeronimus terciadecima ratificavit omnia, ut supra, in omnibus et per omnia.

Die decimaoctava mensis septembris anni predicti Catherina de Plumbaria iuravit in manibus reverendorum patrum et domino- 10rum deputatorum et eciam guardiani et trium fratrum, et renunciavit omni opinioni sue, quam dixit falsam esse et fuisse, et rediit ad gremium ecclesie catholice et imploravit gratiam et misericordiam a sanctissimo domino nostro.

Francisca et Jacobella de Poli adiurarunt heresim, quam 15tenuerant (17b) et redierunt ad gremium ecclesie et imploraverunt gratiam etc. cum quatuor aliis etc.

Antonius de Sarcho de Poli persuasus a dominis deputatis de falsitate opinionis suo et allegatis sibi multis racionibus ad eius confutationem, interrogatus tandem, si volebat adherere gremio ecclesie 20et renunciare opinioni sue, dixit, quod nullo modo volebat renunciare et quod opinio sua est sancta, bona et vera. — Interrogatus, an sanctissimum dominum nostrum Paulum secundum teneret pro vero et indubitato Christi vicario et summo pontifice, respondit, quod nullo modo eum pro tali tenebat et omnes suos predecessores a tempore Johannis 25vicesimi secundi, quia fecerat (18a) declaraciones contra paupertatem Christi et sic fuit hereticus, et quotquot ei successerunt, non fuerunt veri pontifices. — Interrogatus, an intendebat aliquo modo mutare istam falsam opinionem, dixit, quod nullo modo, sed valde letus pro ea volebat ire in ignem. — Interrogatus, quare non confitebatur presbiteris et 30curatis ecclesie, dixit, quod pro eo, quia ipsi erant mali et propterea non habebant claves ecclesie ad absolvendum. — Interrogatus, que malicia erat illorum, dixit, quod erant symoniaci et vendebant sacramenta et habebant concubinas. — Interrogatus, quare nolebat flectere genua coram prelatiis deputatis, ad hoc dixit, quod non erant digni et quod 35non credebat eis.

Testes frater Petrus de Anguillaria, guardianus Areceli, frater Philippus (18b) de Francia, frater Franciscus de Carbonibus, frater Petrus de Brissia.

Postea terciadecima die octobris interrogatus dictus Antonius a 40dominis deputatis, an vellet aliquid dicere aut addere ad ea, que supra dixerat, respondit, quod ratificat omnia, que supra dixit. — Item interrogatus, si vellet confiteri alicui de presbiteris nostris institutis a san-

ctissimo domino nostro et predecessoribus suis, dixit, quod non, quia non poterant absolvere. — Interrogatus, an vellet confiteri Nicolao presbitero suo, dixit, quod sic, dummodo non abiuraverit<sup>1</sup> fidem suam. Et cum sibi fuisset dictum, quod iam Nicolaus abiuraverat<sup>2</sup> fidem suam, dixit, quod nolebat confiteri nisi deo. 5

Die oben genannten Commissäre berichten über die eben mitgetheilten Verhöre an den Papst, worauf dieser ihnen am 11. October ein Schriftstück zustellen liess, in welchem zunächst der procurator fiscalis Anton von Gubbio auf Grund der obigen Geständnisse, welche er kurz zusammenfasst, die Processirung und Bestrafung der Angeklagten 10 fordert. Unter dieser Eingabe fanden sich einige Zeilen von seiten des Vicekanzlers und des Papstes, durch welche der Erzbischof von Mailand und die Bischöfe von Orte, Zamora, Lesina und Tarazona und der Magister S. Palatii<sup>3</sup> mit der Fortführung des Processes beauftragt werden. Für ihre Gerichtssitzungen bestimmen die Beauftragten das Castel 15 S. Angelo, und zwar den Platz 'ante portam S. Marrochi'<sup>4</sup>. — Es folgen hierauf die Protokolle der Verhöre:

Hec est inquisitio, que fit et fieri intenditur per reverendos patres et dominos dominos Stephanum archiepiscopum Mediolanensem et sanctissimi domini nostri pape referendarium, Nicolaum Ortanum, 20 Nicolaum Farensem et Rodericum Zamorensem episcopos (27 b) et Jacobum Egidii magistrum sacri palatii apostolici, iudices et commissarios per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Paulum divina providencia papam secundum specialiter deputatos ex suis iurisdictione, potestate et baylia per prefatum sanctissimum dominum 25 nostrum concessis et attributis, instante tamen et promovente egregio viro domino Antonio de Eugubio prefati sanctissimi domini nostri sancteque romane ecclesie et camere apostolice procuratore fiscali et christiane fidei promotore contra et adversus quosdam:

Nicolaum de Massaro pro episcopo fraticellorum de opinione nun- 30 cupatorum se gerentem, Franciscum vocatum fratrem Bernardum de Pergamo.

<sup>1</sup> Hs. adiuraverit.

<sup>2</sup> Hs. adiuraverat.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 112. Nicolaus Palmieri O. S. Aug., Bischof von Orte 1455 bis 1467, Petrus Ferriz, Bischof von Tarazona 1464—1478, Uditore in Rom und 1468 Cardinal.

<sup>4</sup> Bl. 26 a: . . . et ante omnia ad sedendum pro tribunali hora vesperarum more commissariorum consueta et unicuique ius et iustitiam, prout decet, ministrandum, castrum S. Angeli de Urbe et ante portam S. Marrochi pro loco audiencie nostre [assignavimus].'

Franciscum  
 Angelum } omnes de Maiolata.  
 Thomam Angeli }  
 5 Angelum } de Castro Poli.  
 Antonium }

(28 a.) Gasparem de Mergo provincie Marchie Anconitane et Jeronimum.

Item Catherinam de Palumbaria

Franciscam

10 Jacobellam

et omnes alios quoscunque earundem secte et opinionis hereticos et in heresi et opinione a romana et catholica ecclesia dampnatos et prohibitos persistentes et vitam ducentes, homicidas, ymo paricidas et matricidas, adulteros, incestuosos ac alias homines et mulieres singula singulis  
 15 referendo malorum nominis, reputationis, condicionis et fame — in eo, de eo et super eo, quod fama publica precedente et clamorosa insinuatione referente, non quod a malevolis et suspectis, sed a veridicis et fide dignis probisque personis, non tantum semel, sed pluries atque pluries diversisque tam ad sanctissimi domini nostri pape quam predictorum  
 20 dominorum (28 b) commissariorum aures et noticiam devenit, quod omnes et singuli inquisiti predicti, deum pre oculis non habentes, sed inimicum humane nature eorumque vere et catholice fidei unitatisque sancte romane ecclesie eorumque salutis immemores deque timore postposito publice et palam dixerunt fassi fuerunt et asseruerunt, [I.]<sup>1</sup> quod quon-  
 25 dam felicis recordationis dominus Johannes vicesimus secundus fuit verus et indubitatus hereticus ac quod, quantum in eo fuit, perfectionem evangelicam et totum statum ecclesiasticum exterminavit et quod multas hereses in hoc mundo seminavit, prout ex nonnullis per eum conditis constitutionibus seu statutis apparet.

30 [II.] Item quod omnes summi pontifices, qui ad summi apostolatus apicem post dicti quondam domini Johannis obitum assumpti fuerunt et pro summis pontificibus tenti fuerunt, (29 a) fuerunt heretici ex eo, quia statuta et ordinationes dicti quondam domini Johannis non dampnaverunt neque purgarunt, sed ymo illa rata et grata habuerunt.

35 [III.] Item quod omnes predicti et alii eorum opinionem tenentes et in dicta eorum secta viventes debent a nobis tamquam hereticis separari.

[III.] Item quod ad eos solum et dumtaxat spectat reprehendere summum pontificem et iudicare.

[V.] Item quod papa sive summus pontifex est simoniacus ex eo,  
 40 quia confert beneficia<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Ich setze diese Zahlen in den Text.

<sup>2</sup> Am Rande zu V: vacat.

[VI.] Item quod presbiteri celebrantes missas et denarios recipientes sint symoniaci.

[VII.] Item quod non licet confiteri peccata sacerdotibus nostris, quia absolvere non possunt.

[VIII.] Item quod presbiter propter mala opera cadit a iuris-  
dictione.

[IX.] Item quod ipsi soli viventes in dicta opinione fuerunt et sunt pauperes (29b) Christi et veri successores apostolorum.

[X.] Item quod summo pontifici diversisque patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis prelati et presbiteris nostris nulla est danda obediencia nullaque debet exhiberi reverencia ex eo, quia veri prelati et presbiteri non existunt.

[XI.] Item quod solum sequentes paupertatem Christi fuerunt et sunt eius discipuli.

[XII.] Item quod omnes et singuli, qui cum eorum opinione et  
secta non concordant, fuerunt et sunt veri et indubitati heretici.

[XIII.] Item quod omnes et singuli predicti, omnia et singula predicta fuisse et esse vera, pertinaciter firmarunt, tenuerunt et crediderunt, firmant, tenent et credunt.

[XIII.] Item in eo, de eo et super eo, quod inquisiti predicti cum 20  
quam plurimis aliis masculis et feminis in simul congregatis, non contenti predictis, sed mala malis addendo, pluries atque pluries in perversis missis, quas dictus frater Bernardus aut alter de dicta secta ante (30a) diem in quodam loco ad id deputato celebrarunt, in fine dictarum missarum lumina extinxerunt et dixerunt: 'Alleluya, alleluya, ciascuno 25  
se pigli la sua'; et quod his verbis dictis quilibet eorum unam accipiebat mulierem et illam carnaliter cognoscebat, adulterium committendo et perpetrando; tenentes et arbitrantes, se facere rem acceptam deo, et eis premissa licere et ad invicem commisceri facere actum caritatis. Et sic fuit et est verum. 30

[XV.] Item quod inquisiti predicti unacum aliis masculis et feminis dictarum secte et opinionis, in unum coadunati in aliqua eorum ecclesia seu sinagoga et loco, magnum ignem aliquando accenderunt et in medio eorum circulum fecerunt et unum puerum inter eos natum et in adulteriis predictis genitum acceperunt et circum circa dictum ignem de 35  
uno ad alium duxerunt usquequo mortuus (30b) et desiccatus extitit, et deinde ex illo pulveres fecerunt et uno flascono vini posuerunt, et finita eorum perversa missa, omnibus in illa et inibi interessentibus de huiusmodi vino loco sacratissimi corporis Christi et vere communionis ad bibendum semel prebuerunt et dederunt prebereque et dare consueve-  
runt in vere fidei et observationum ac consuetudinum laudabilium sancte matris ecclesie vilipendium atque contemptum. Ac sic fuit et est verum.

[XVI.] Item insuper quod, licet tam inquisiti predicti quam omnes alii earundem secte et opinionis, tam ipso iure quam ab homine, videlicet summis pontificibus, fuerint et sint vinculo maioris excommunicationis et anathematis irritati (!) et per (40 a)<sup>1</sup> summum pontificem pro tempore existentem singulis annis in die veneris sancta ut veri et indubitati heretici excommunicati et anathematizati fuerunt publice, sciveruntque et sciunt, se huiusmodi sententiis et censuris ut hereticos irretitos fuisse et esse; — actamen huiusmodi censuras contempnentes et villipendentes et in eorum sectis et opinionibus ac erroribus predictis viventes et se  
10 non excommunicatos fore pretendentes, et a sententiis et censuris huiusmodi se absolvi facere contempserunt atque contempnunt palam et publice. Et sic fuit et est verum.

[XVII.] Item quod omnes et singuli inquisiti predicti et eorum sequaces sive in dicta secta viventes firmiter et pertinaciter tenuerunt et  
15 crediderunt (40 b) ac tenent et credunt, quod nulla indulgentia a summis pontificibus aut alias auctoritate apostolica Christi fidelibus et vere penitentibus et confessis data et concessa preter indulgentiam ecclesie sancte Marie Angelorum de et prope Assisium valeat, sive aliquid operetur quo ad remissionem totalis sive partis pene, que pro peccatis in  
20 aliquo seculo commissorum danda erit.

Super quibus omnibus et singulis eorumque circumstantiis universis eciam a predictis diversis domini iudices et commissarii predicti intendunt et volunt contra omnes et singulos, ut premittitur, procedere et repertos culpabiles punire et innocentes absolvere, prout alias de  
25 iure fuerit faciendum, omnibus melioribus modo via iure et forma, quibus melius potuerit et debuerit fieri. Salvo iure addendi etc. Et potestatur, prout fuit et est moris etc.

(41 a.) Sequuntur responsiones per hereticos de opinione super inquisitione facte.

30 Die terciadecima mensis octobris supradicti examinatus fuit Nicolaus assertus episcopus fraticellorum de oppinione, qui super omnibus et singulis articulis predictarum inquisitionum examinatus et interrogatus dixit et deposuit in hunc, qui sequitur, modum:

*Primo* super articulo earundem inquisitionum examinatus dixit,  
35 omnia et singula in eodem articulo contenta, prout in eo describuntur, esse vera, quia usque ad diem abiurationis<sup>2</sup> sue tenuit, papam Johannem vicarium secundum fuisse indubitatum hereticum, quia fecit certas constitutiones contra veritatem evangelicam.

<sup>1</sup> Durch ein Versehen folgt in der Hs. auf Bl. 30 unmittelbar Bl. 40.

<sup>2</sup> Hs. adiurationis.

Item eciam omnes (41 b) alii pontifices, qui successerunt dicto domino Johanni vicesimo secundo, fuerunt heretici, quia non correxerunt dictas constituciones.

Interrogatus circa *secundum* articulum, an ceteri complices videlicet inquisiti et nominati in dictis articulis tenuerunt eandem opinionem, et dixit, quod credit quod sic.

Item ad *tercium* articulum dixit, in eo contenta esse vera et ita eum et ceteros tenuisse usque ad presentem diem.

Item ad *quartum* articulum dixit, ita tenuisse omnia contenta in eo usque ad diem abiurationis, et fuit instructus et doctus ab illo, qui 10 posuit eum in illa opinione. — Interrogatus, quanto tempore permansit in ista opinione, dixit, quod quasi per quadraginta annos.

Ad *quintum* dixit, tenuisse et credidisse omnia in eo contenta usque ad predictam diem.

(42 a.) Super *sexto* et *septimo* articulis interrogatus et examinatus 15 dixit ut ad precedentes articulos.

Ad *octavum* dixit, quod tenuit ipse et credidit, quod presbiter, si esset homicida vel nimis sceleratus, non poterat absolvere nec conficere.

Ad *nonum* dixit, quod aliquo modo dubitavit de isto articulo, quia videbat, deum nec sanctos non favere sibi. 20

Ad *decimum* dixit ut supra.

Ad *undecimum* dixit, tenuisse omnia in eo contenta usque ad diem abiurationis.

Ad *duodecimum* dixit, quod tenuit et credidit contenta in eo.

Ad *decimumtercium* dicit, quod usque ad istud tempus semper tenuit et credidit contenta in eo. 25

Ad *decimumquartum* dixit, in eo contenta esse vera, et hec fecisse in Pole in domo Nene<sup>1</sup>, ubi octo vel decem vicibus dedit pulveres et fuit presens in illo actu barloti.

Ad *decimumquintum* articulum (42 b) dixit, quod modus faciendi barlotum est, qui sequitur in eodem articulo quintodecimo; excepto quod non fit in ecclesia, sed in loco, ubi dicitur missa. Et tunc extincta lucerna [quilibet] auditis verbis: 'Alleluya, alleluya', quilibet capiebat sibi notam, et ipse communiter capiebat illam Catherinam hic incarceratam.

Ad *sextumdecimum* et *ultimum* articulum dixit, in eo contenta esse 35 vera, quia ipse nunquam curavit de similibus.

Interrogatus ultra supradictas inquisitiones dixit infrascripta ultra contenta in inquisitionibus, videlicet, quia dixit superius, stetisse in ista opinione per quadraginta annos, fuisse consecratum a quodam fratre Gabriele episcopo eiusdem secte. 40

<sup>1</sup> Für Katharina; s. unten S. 126, Z. 30.

Interrogatus, in quo loco fuit consecratus, dixit in quodam castro Maxacii<sup>1</sup>. Et dixit, quod ipse solus episcopus consecravit eum. — (43 a) Interrogatus, si unus episcopus tantum possit consecrare episcopum, dixit, quod cum necessitate ita, secundum quod fuit instructus ab illo episcopo. Bene est verum, quod ille episcopus dixerat sibi, quod de iure debuissent esse tres.

Interrogatus, si unquam consecravit aliquem in presbiterum vel aliquos ordines contulit, dixit, quod consecravit duos unum, qui vocatur Bayolus et alter Franciscus. — Interrogatus, an aliquae mulieres de opinione sua audirent aliquas alias personas in confessione et absolvent, quod aliquae solent audire de confessionibus, inter quas fuit ista Katherina hic detenta, que audivit aliquas mulieres in confessione, presertim infirmas. Et alias ratificavit omnia dicta per eum.

Predictus Nicolaus omnia ratificavit die terciadecima mensis octobris. Et vocata ibi Katherina dixit in facie eius, quod (43 b) illam carnaliter cognoverat in barroloto semel aut bis. Dicta Catherina verum esse dixit et petebat misericordiam, quia credebat, quod illud esset opus caritativum et sibi licebat.

Item dictus Nicolaus omnia ratificavit confessata per eum, que sunt scripta manu propria.

Constitutata Katherina de Palumbaria coram reverendis patribus dominis Nicolao Ortano episcopo, domino Zamorensi et domino Farense et aliis commissariis — ad *primum* dicit, dominus Johannes vicesimus secundus et alii successores fuerunt heretici et sic hucusque tenuit. Et etiam dicit contenta in articulis esse vera usque ad diem adiurationis.

Ad [III et reliquos usque ad XIII]<sup>2</sup> (44 a) dicit, in eo contenta omnia esse vera.

Ad *quartumdecimum* idem et dicit, in eo contenta esse vera et quod idem Nicolaus habuit concubitum cum ea.

Ad *quintumdecimum* dicit, quod predicta fuerunt facta in domo sua, prout statim dicitur. Et quod audivit ab aliis, quod alibi etiam fiebant etc. — Et insuper interrogata dicit, quod aliquae mulieres in infirmitate constitute in confessione audivit et earum mulierum peccata et illas non absolvit (44 b), sed faciebat relacionem Nicolao, sed bene monuit eas ad bene vivendum iuxta earum sectam et opinionem dampnatam.

Die terciadecima mensis octobris supradicti, iterum examinata dixit, quod post missam bis aut ter cognita fuit per Nicolaum episcopum dicte secte, et multe etiam alie mulieres cognite similiter a viris in forma barrilotti. — Et ultra etiam hoc interrogata in presencia Nicolai,

<sup>1</sup> Wohl Massaccio, jetzt Cupramontana.

<sup>2</sup> In der Hs. einzeln.

cur credebant, illud sibi licere et iuste facere posse secundum ritum illorum, responderunt ambo, quod credebant sibi licere et facere actum caritatis.

Item interrogata, an aliqui utriusque sexus in domo sua simul admiscerent, dixit, quod semel duo iuvenes post missam in domo dicte Catherine concubuerunt simul, que res dicte Catherine displicuit, quia si populus sciret, scandalizaretur (45 a) contra eos, maxime quia non erant de secta sua.

Franciscus de Maglolata constitutus etc. interrogatus suo iuramento super omnibus articulis dixit, contenta in eis vera tenuisse 10 usque ad diem sue abiurationis. — Item interrogatus de barriglotto dixit, quod bis interfuit, quando fuit factum dictum barriglotum in quadam gripta prope Maiolatam, ubi erant circa quadraginta viri et totidem mulieres de ista secta. Et finita missa vidit ipse Franciscus, qui tunc erat iuvenis etatis circa quindecim annorum, quod extinguebant lucernam 15 et unus ex presbiteris dicebat hec verba: 'Alleluya, alleluya, chiasche unc piglia la soa'. Et quod tunc fiebat tantus strepitus cum pedibus, sicut fuisset die veneris sancta. — Interrogatus, si vidit fieri pulveres de infantulo, dixit, quod non vidit, sed bene vidit, quando (45 b) dabatur communio vel collatio de dicto vino. — Interrogatus, quomodo fiebat, 20 dixit, quod intellexit a maioribus fratribus dicte opinionis, quod fiebat isto modo, quod capiebant unum infantulum parvulum, et cum essent multi de illa opinione in oraculo et in medio erat grossus ignis, tunc ducebatur puer de manu ad manum, quousque moriebatur. Deinde desiccabatur et fiebat pulvis, et de illis pulveribus ponebatur in flascone, 25 et dabatur collatio loco communionis omnibus de opinione, quando communicabantur et aliis volentibus ad ipsam opinionem venire, prout ipse bis vidit.

Die quarta decima octobris supradicti dominus Ludovicus de Malastectis archipresbiter de Tibure et vicarius reve- 30 rendi in Christo patris et domini domini episcopi Tiburtini constitutus personaliter coram dominis deputatis etc. examinatus, iuratus et interrogatus primo (46 a), an fuerit aliquando in castro Poli gracia visitandi populum, nomine episcopi Tiburtini et an inquisiverit in dicto loco sectam hereticorum, et quid reperit in ista visitatione. — Qui quidem vicarius 35 respondit, de anno elapso et de mense maii fuisse in castro Poli. Et cum visitasset populum, ut est moris, reperit, quandam Catherinam sive Nenam (?) esse valde suspectam in ista secta heresis, et eciam unam aliam Mariam similiter suspectam, et vocavit eas in ecclesia dicti castri et interrogavit eas, an essent de dicta opinione, et dixerunt, quod sic. 40 Interrogavit eciam eas, presertim dictam Catherinam, an aliquando audivisset confessiones et baptisasset et ministrasset corpus Christi illis de

secta, respondit, quod sic. Et cum dictus visitator increpasset et monuisset eas, ne amplius id facerent et redirent ad gremium sancte matris ecclesie, dicta Nena genuflexa (46 b) et percussit suum pectus et dixit, amplius non se super hoc ingerere velle, et abiuravit dictam heresim. De quibus omnibus et singulis factus est processus; et dictus visitator misit eum domino vicecamerario moderno.

Item idem dominus visitator dixit, quod quidam cives Tiburtini vocati Jacobus Tuscii et Petrus Meta dixerunt ei, quod alias fuerunt presentes in dicto Pole, quando fiebat illud barrilottum, et viderunt extinguendi lucernam et fuerunt presentes et laborabant in eodem barrilotto.

Antonius de Pole examinatus super articulis predictae inquisitionis, a primo usque ad quartumdecimum exclusive singulariter singulis respondendo dixit, omnia et singula in eis et eorum quolibet contenta esse vera et ita vidisse et fecisse, prout in eis continetur. — (47 a) De contentis vero in decimoquarto et decimoquinto articulis dictarum inquisitionum super hiis diligenter interrogatus et examinatus dixit, se de contentis et articulatis nichil scire.

Angelus de Pole examinatus super omnibus articulis dictarum inquisitionum et quolibet eorundem singulariter singulis respondendo dixit et deposuit super eisdem in omnibus et per omnia, prout et quemadmodum Antonius de Pole testis immediate precedens dixit et deposuit.

Franciscus de Maiolata constitutus etc. dixit super omnibus capitulis, contenta in eis esse vera. — Super decimoquarto et quinto-decimo articulis dixit, etiam in eis contenta esse vera; et quod ipse, dum esset iuvenis, bis reperit (47 b) se fuisse in barrilotto, prout alias deposuit, que dixit omnia vera esse. Et illam confessionem approbat et ratificat, modo de presenti addens, quod apud Maiolatam sunt duo castra, unum, quod vocatur Mons Ruberti, alter vocatur Castrum Plani. Et pueri dictorum castrorum usque ad hodiernum diem conviciantur<sup>1</sup> ad invicem imperperando (!) et dicendo: 'Tu es natus ex barrilotto'; et ad invicem bellantur cum lapidibus propter istud barrilottum. — Et de istis, que confessus est, dixit, quod reperientur plures quam viginti, qui sine difficultate dicent et confirmabunt, quod ipse dixit.

Angelus de Maiolata constitutus etc. super articulis inquisitionum examinatus ad primum dixit, se ignorare. — (48 a) Ad secundum, quod credebat, prout in eo continetur. — Ad tertium dixit, quod credebat contenta in eo. — Ad quartum dixit, se ignorare. — Ad quintum dixit, quod credit, quod sine papa nichil possemus facere. — Ad sextum dixit ignorare. — Ad septimum dixit, quod ipse confessus est duobus annis citra fratri Bernardo et quod credebat, quod alii sacerdotes

<sup>1</sup> *Hs.* conviciantur.

non possent ipsum absolvere, quia erant mali, prout ipse informabat eum. — Et idem dixit ad *octavum* et *nonum* articulos. — Ad *decimum* dixit, nichil scire. — Ad *undecimum* dixit, quod credebat id, quod in articulo continetur. — Ad *duodecimum* eiam credebat id, quod in eodem articulo continetur. — Ad *terciumdecimum* se refert ad superius 5 dicta et deposita per eum. — Ad *quartumdecimum* dixit, se non fuisse presentem in barrilotto, sed scit et vidit, quod iuvenes et (48 b) alii de populo videntes istos fratres de opinione dicebant quasi in obprobrium: 'Isti sunt fratres de barrilotto', et deridebant eos. — Ad *quintumdecimum* dixit, quod nichil scit de illo. — Ad *sextumdecimum* et *septimum-* 10 *decimum* dixit, ut supra dixerat, et approbat seu confirmat confessionem factam in sancto Marrocho.

Jheronimus de la Tomba interrogatus super articulis sibi lectis dixit, quod quedam sua avuncula seduxit et induxit eum ad confitendum fratri Nicolao. Qui frater Nicolaus nichil sibi declaravit, nisi 15 quia audivit eum in confessione semel. Et nichil aliud dixit scire, et per illam confessionem credebat se esse de illa societate. Et in omnibus se refert ad primam confessionem per eum factam.

(f. 49a.) Thomas Angeli de Maiolata lectis sibi capitulis interrogatus dixit, quod nunquam fuit confessus nec habuit aliquid agere 20 cum eis, sed tunc illo die ibat, ut incorporaretur cum eis et confiteretur, ut esset de secta eorum. Et refert se ad primam confessionem et eam ratificat. De aliis dixit, nichil scire.

Antonius de Sacco constitutus coram dictis dominis in sancto Marcho ad torturam etc. interrogatus super *primo* articulo sibi lecto 25 dixit pertinaciter affirmando, sicut alias dixit, quod papa Johannes vicesimus secundus fuit verus hereticus, prout alias ipse affirmavit, et omnes eius successores, qui non revocaverunt suas decretales hereticas. — Interrogatus iterum, si vult recedere ab ista opinione, respondit, quod non. — (49 b) Item interrogatus, si ab hac opinione velit recedere, si 30 frater Nicolaus, qui ipsum in hac opinione instruxit, ei ostendat et dicat, quod male eum instruxit, et quod idem instructor recessit ab hac opinione et recedit, respondit, quod propterea non recedet ab ista opinione.

Item monitus, quod ab hac opinione discedat, quia in ea perseve- 35 rando perdet corpus et animam, respondet, quod non credit posse salvari in nostra fide, nisi revocentur decretales sive extravagantes pape Johannis vicesimi secundi. — Interrogatus, cui confitebatur et an ad missas sacerdotum nostrorum accederet, respondit, quod aliquando <sup>1</sup> ivit ad missas sacerdotum nostrorum et quod fuit male contentus ivisse, 40

<sup>1</sup> *Hs.* aliquomodo.

quia nondum bene erat fundatus super ista (50a) secta sive opinione fratericorum; et quod ipse confitebatur fratri Nicolao et audiebat missas ab eo et a quodam alio fratre Gabriele et quod recipiebat corpus Christi ab eis; et quod credebatur, non posse ab aliquibus nisi ab illis de sua 5 opinione posse absolvi; et quod hoc erat firma fides sua. — Interrogatus, in quo loco fiebant ista, [*respondit*]<sup>1</sup>, in domo Neus (?) sive eius nepotis in quadam grotta, que est ibi.

Interrogatus de bariloto et an. extinxit candelam in missa, dixit, quod nunquam fecerat. — Super omnibus aliis articulis dixit, vera esse 10 contenta in eis. — Super *quartodecimo* et *quintodecimo* dixit, se nichil scire. — Super *sextodecimo* interrogatus respondit, quod, si deus non excommunicat eum, non timet excommunicationem sanctissimi domini nostri (50b) summi pontificis. — Interrogatus, si ipse vult redire ad nostram fidem, quod dominus noster ipsum absolvit ab excommunicatio- 15 nibus et peccatis suis, respondit, quod ipse non habet auctoritatem absolvendi nec ligandi; ymo dicit, quod ille officialis castri sive mariscalus, qui eum ligabat ad cordam, habebat maiorem potestatem ligandi et solvendi quam sanctissimus dominus noster.

Statim post predicta domini commissarii visa dicti Antonii blas- 20 phemia, pertinacia et temeritate, et ut melius diceret veritatem, iusserunt ipsum Antonium duci ad torturam. — Ligatus itaque et tractus in corda post aliquos tractus interrogatus super predictis articulis et dato iuramento, ut diceret veritatem, maxime circa barilotum, statim dixit (51a), quod fuerat presens in dicto barreleto; et statim postquam 25 descendit de corda, negavit, quod nunquam fuerat in eodem bariloto, sed bene audivit dici. Ipse dum esset in corda, ratificavit omnia, que prius dicit. Rursus paulo post vocatus ad locum tribunalis soliti, interrogatus super predictis articulis, dixit in omnibus et per omnia, ut paulo ante dixit.

30 Post hec sequenti die quintadecima eiusdem mensis, cum domini deputati sederent pro tribunali more solito, et supradictus Antonius cum intelligeret dictos dominos sedentes in loco solito, misit custodem eius ad dicendum eisdem dominis deputatis dicens, se velle eis aliqua loqui. Et domini voluerunt eum audire. (51b) Qui nullo instigante dixit, quod 35 videbat aperte, quod diabolus hucusque tenuisset eum ligatum in illa mala opinione; et quod illud martirium, quod heri habuit, multum profuit sibi. Itaque recognoscebat errorem suum et male hucusque tenuisse et credidisse. Quare supplicabat sanctitati domini nostri, quem tenebat pro summo pontifice et vicario dei in terris, ut ei indulgeret et quod 40 de cetero volebat esse fidelis et devotus ecclesie romane; et sicut

<sup>1</sup> *Fehlt in der Hs.*

hucusque fuit pertinax et durus, ita deinceps volebat esse perseverantissimus in veritate.

Predicti vero deputati dixerunt ei, quod libenter eum audiebant et dabant gratias deo, quod inspirasset veritatem in corde suo, et quod deliberarent, quid faturum (!) esset, et facerent relationem sanctissimo 5 domino nostro, (52a) addentes, quod in hoc solo posset [*probari*] dictus Antonius hucusque male credidisse. Nam sancti martires, qui pro vera fide passi sunt, non solum non timebant tormenta, sed deridebant illa et ea vicerunt; dictus vero Antonius in primo genere tormentorum victus est a veritate. Et dictus Antonius dixit, verum esse, et quod paratus erat, 10 quod sanctissimus dominus noster experiretur conversionem eius, si poneret eum in quocunque misterio eciam in stabulo et cum compedibus duplicatis, et quod libenter vult confiteri sacerdotibus nostris. — Ulterius dicit, quod ipse nunquam studuit nec vidit de istis rebus. Plus dixit ex se ipso: 'Videatis, domini mei, ego heri in tortura dixi, quod bis 15 interfui in barriloto; hoc non est verum. Ego habeo uxorem iuvenem et pulchram filiam<sup>1</sup> hic detentam in carceribus apud Sanctum Spiritum, quare nunquam (52b) permissem'. Ulterius accedens propius et propinquius humiliter dixit: 'Domini, ignoscatis michi'.

Die vicesima octobris supradicti Catherina<sup>2</sup> constituta coram 20 dominis deputatis, examinata sine tortura, an anno preterito, quando dominus visitator et vicarius reverendi patris domini episcopi Tiburtini accessit ad Polle, et an visitaverit eam tanquam unam de opinione et recepticem et fautricem aliorum de opinione, — respondit, quod sic. Nam idem visitator quesivit ab ea, an esset de predicta opinione, quia 25 reperiebat eam valde suspectam; et quod ipsa respondit, verum esse, quod diu et longo tempore fuerat illius oppinionis et heresis.

Interrogata, quare fugerat, cum idem domini episcopi visitator volebat inquirere, dixit, quia timebat pati per accessum episcopi. — Interrogata, an fuit excommunicata specialiter ex dicta causa per dictum 30 (53a) dominum episcopum, dixit, quod ipsa et quedam alia Maria Scagillione<sup>3</sup> fuerunt excommunicate nominatim ex eo, quia per dictum vicarium et inquisitorem fuerunt reperte heretice et de secta oppinionis dampnate. — Interrogata, quid fecisset et quam formam servasset idem visitator erga eam, dixit, quod idem episcopus vocavit eam et eam 35 monuerat, ut rediret ad gremium et unitatem sancte matris ecclesie et dictam opinionem dampnatam dimitteret illique renunciaret. Et propterea fuit absoluta per dominum episcopum post predicta, quia, ut dictum est, eidem promiserat et iuraverat, amplius ad dictam sectam et opinionem

<sup>1</sup> S. unten S. 134, Z. 7.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 126.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 113, Z. 34; 118, Z. 35.

non redire, sed illi et omnibus adherentibus renunciare; quam quidem opinionem in manibus suis abnegavit, suamque culpam confessa est.

Interrogata, si postmodum rediit ad dictam opinionem, presertim post dictam absolucionem et abnegacionem, — dixit, quod sic, et eciam 5 quod (53b) in domo sua fuit sepius celebrata missa, ipsaque ut prius confessa est Nicolao et fecerunt ritus suos, ut solebant et consueverant facere.

Die vicesima mensis octobris supradicti Nicolaus episcopus de secta hereticorum constitutus coram dominis deputatis, inter- 10 rogatus, an aliquociens fuerit monitus ab aliquo bono viro sive rectore alicuius ecclesie, ut recederet ab hac secta, vel eciam prelato vel inquisitore seu visitatoribus, — dixit, quod sic, videlicet ab infrascriptis presbitero Antonio rectore parrochialis ecclesie de Moricolo, extra quod castrum habebant ecclesiam, in qua faciebant ritus suos; et ibi tunc 15 temporis idem frater Nicolaus morabatur. Item a quodam presbitero Augustino de Montanea in castro Belmontis, qui eciam erat rector ecclesie illius terro, ubi dictus Nicolaus frequentabat et aliquando morabatur. (54a) Item a quodam cruciato presbitero in terra Poli, qui erat cum Nicolao de Forte Brachiis et erat excellens homo. Similiter a 20 quodam fratre Paulo de Alverniis de Roma inquisitore heretice pravitatis in castro Poli, ubi eciam interfuerunt multi de Vallemontone; cui et aliis suprascriptis promisit, amplius se de ista opinione non impedire. — Interrogatus, a quot annis citra, dixit, quod a viginti annis. — Interrogatus, si ab aliis fuit monitus, dixit, non recordari, sed vult 25 cogitare et revelare.

Die vicesima nona mensis octobris supradicti coram reverendis in Christo patribus dominis Roderico Zamorensi et Nicolao Farensi episcopis, alteris ex deputatis Rome in Castro Sancti Angeli existentibus, constitute personaliter coram eis persone et heretici infranominati de 30 opinione et secta existentibus, (54b) videlicet Antonius de Sacco de Poli, Antonius de Poli, item Catherina, item Bernardus, Franciscus de Maiolata, Angelus de Poli, Jheronimus de Maiolata, Thomas de Maiolata, Angelus de Maiolata, Gaspar Francisci de Mero (?) de Marchia, Blasius de eodem loco Cameran.<sup>1</sup> diocesis, Nicolaus episcopus de secta — rati- 35 fearunt omnia, que per antea dixerant, fuisse et esse vera eorum dicta [in quibus omnibus perseverabant]<sup>2</sup>. — Interrogati, si vellent aliud dicere aut contradicere dictis et confessionibus eorum, dixerunt, quod non nec in aliquo se volunt defendere, nisi quia ipsi omnes habent ratas abiuraciones factas per ipsos; et sic de novo renunciant dicte secte et